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بسیاری از کلاهبرداری ها هیچ وقت پیگیری 
نمی شوند، شاید چون به نظر مهم نمی رسند 
اما کلاهبرداران هر روز با شیوه ها و ترفندهای 
جدیدتری جیب مـــردم را خالی می کنند. بر 
خلاف شخصیت های کارتونی کلاهبرداران، 
هیچ ماسک سیاهی بر صورت شان نمی زنند، 
چهره های شـــان هم وحشـــتناک نیســـت، 
انسانند، یک روز وعده درآمد آنچنانی می دهند 
و یـــک روز خودشـــان را فروشـــنده کالایـــی 
ارزان قیمت معرفی می کنند. آمار چندانی از 
میزان کلاهبرداری ها هم در دسترس نیست 
چون در بسیاری از مواقع مالباخته نمی داند 
باید چه کار کند به همین دلیل از خیر پولی 
که از دستش رفته می گذرد. ولی کلاهبرداران 
برای فریـــب طعمه های شـــان هـــر روز مثل 
خمیربازی بچه ها از شکلی به شکل دیگر تغییر 
شکل می دهند، روش های جدید را آزمایش 
می کنند و بـــه اهداف شـــان می رســـند. اما 
جدیدترین شیوه های کلاهبرداری چیست، 

چرا برخی از مردم طعمه می شوند؟
در خانه نشســـته اید که زنگ خانه به صدا در 
می آید، مـــرد جوانی با ظاهری بســـیار موجه 
پشت در اســـت، مؤدبانه احوالپرسی و خود 
را نماینـــده یک شـــرکت معرفـــی می کند و 
می گویـــد: »برنده جدیدترین مدل گوشـــی 
آیفون شده اید، در ابتدا لبخندی می زنید، باور 
نمی کنید، این قدر ماهرانه توجیه می کند که 
خودتان هم به شـــانس تان ایمان می آورید، 
دســـت دراز می کنید تا بسته شـــانس تان را 
تحویل بگیرید، اما فقط یک شرط دارد و شرط 
چندان سختی نیست »اگر امکان دارد فقط 
300 هزار تومان هزینه ارسال را لطف کنید«. 
محاسبه ذهنی انجام می دهید، در برابر یک 

پاسخ سرپرست دانشگاه تهران به سؤال معاون اول رئیس جمهور:

صدایدانشگاهخیلیکمشنیدهمیشود

اول  معـــاون  عـــارف  رضـــا  محمـــد 
رئیس جمهـــور روز گذشـــته در دومیـــن 
آییـــن نکوداشـــت اعضای هیـــأت علمی 
نمونه کشـــوری که در تـــالار علامه امینی 
دانشـــگاه تهران برگزار شد، گفت: »باید 
ســـاز و کاری اندیشـــیده شـــود که رابطه 
حاکمیت و دانشگاه چگونه باشد. فرض 
این است که دانشگاه نهادی از جمهوری 
اســـلامی ایران اســـت و قاعدتاً وابستگی 
اداری با وزارت علـــوم و دولت دارد، اما تا 
چه میـــزان می تواند در انتخـــاب رئیس 
دانشگاه و حتی مدیر گروه دخالت داشته 
باشد. انتظار داریم دانشگاه ها به دولت 
کمک و پیشنهادهای روشـــن با توجه به 

سیاست های کلی ارائه کنند.«
دکتر حسین حسینی سرپرست دانشگاه 
تهران در گفت و گو با »ایران« در پاسخ به 
این ســـؤال عارف که دولت تا چه میزان 

می تواند در انتخاب رؤســـای دانشگاه ها 
نقش داشته باشد، می گوید: »به طور کلی 
دولت در انتخاب رئیس دانشـــگاه نقش 
دارد، به تعبیر دیگر در واقـــع وزیر علوم 
رئیس دانشـــگاه را انتخـــاب می کند، اما 
نهادهای بیرونی نیز نقش مهمی دارند. 
دولـــت می تواند بـــرای موضـــوع تعیین 
رؤسای دانشگاه ها شاخص هایی را اعلام 

کند.«
او با اشاره به اینکه رؤسای دانشگاه برخی 
از کشـــورهای خارجی عضو هیأت دولت 
هـــم هســـتند، می گویـــد: »در برخـــی از 
کشور ها مانند روسیه، رئیس دو دانشگاه 
بزرگ مسکو و ســـن پطرزبورگ از اعضای 
هیأت دولت هســـتند و حکم آنها را هم 
رئیس جمهـــوری امضا می کنـــد. به غیر 

از این مســـأله در شـــاخص انتخاب 
رئیس دانشگاه باید فردی انتخاب 
 شـــود کـــه از جنبه هـــای مختلف 
با تجربه باشـــد. مثلاً اینکـــه آیا او 

فردی بوده اســـت که فقط 
و  علـــم  تولیـــد  در 

مقاله فعال بوده یا 
در نگاه کلان جامعه 
و مسائل اجتماعی 

نیز مؤثر بوده و ورود داشـــته است. یعنی 
یک فرد را تک جانبه نبینیم، بلکه نگاهی 
چند جانبه به یک رئیس دانشگاه داشته 
باشـــیم. من هم فکر می کنم نـــگاه وزیر 
علوم باید برخاســـته از چنیـــن معیاری 

باشد.«
سرپرست دانشگاه تهران درباره اهمیت 
ارتباط دانشـــگاه با دولـــت و اینکه طبق 
گفته معـــاون اول رئیس جمهور مبنی بر 
اینکه از دانشـــگاه انتظـــار داریم در همه 
بخش ها به دولت کمک کند، می گوید: 
»مبحثی کـــه معـــاون اول رئیس جمهور 
در دومین آیین نکوداشت اعضای هیأت 
علمی نمونه کشـــور به آن اشـــاره کردند، 
قبلاً از ســـوی رئیس جمهوری نیز به طور 
ح شـــده بود. به این منظور  مکرر مطر
که دانشـــگاه ها بـــه کمک دولت 
بیایند و بـــرای چالش هایی که 

داریم راهکار ارائه بدهیم.«
حســـینی بـــا تأکیـــد بـــر اینکه 
دانشـــگاه ها بـــه وظایـــف خود 
می کنند  عمـــل 
»به  می گویـــد: 
این  نظر می آید 
موضوع یک بخش 

مهم دارد و آن این است که دانشگاه ها در 
بیان بسیاری از مسائل و ناترازی هایی که 
در کشور وجود دارد به وظایف ذاتی خود 
عمـــل کرده اند. امـــا واقعیت این اســـت 
که صدایی از طـــرف مقابل خود دریافت 

نکرده اند.«
او با اشاره به اینکه دانشگاه ها بسیاری از 
مســـائل اجتماعی را هشدار داده بودند، 
می گوید: »یکـــی از موضوعاتی که خیلی 
مورد توجه بـــوده آســـیب های اجتماعی 
است. بسیاری از آســـیب های اجتماعی 
که اکنـــون بـــه عنـــوان آســـیب های زیر 
ح می شـــود، بیشتر از  پوست شـــهر مطر
دو دهه پیش از سوی صاحبنظران حوزه 
علـــوم اجتماعی دانشـــگاه های مـــا بیان 
شـــده بود. همچنین در بحـــث ناترازی، 
محیط زیست، برق و انرژی و سایر موارد، 
موضوعات متعددی بیان شـــده اســـت. 
انتظار است مسئولان متناسب با پیامی 
که از طـــرف بدنه علمی کشـــور بـــه آنان 
منتقل می شود بخشی از این پیام ها را به 

سازو کار های اجرایی تبدیل کند.«
سرپرست دانشـــگاه تهران درباره تعامل 
دولـــت و دانشـــگاه می گویـــد: »در حال 
حاضـــر دانشـــگاه ها احســـاس می کنند 

صدایشـــان خیلی کم شنیده می شود و از 
طرف دیگر صنعت و دستگاه ها به صورت 
موردی از ظرفیت اســـتادان ما استفاده 
می کنند نه از کل ظرفیت دانشگاه. یعنی 
ح مرتبط با  ما در دانشـــگاه ها صدها طر
ح ها به صورت  صنعت داریم ولی این طر
محدود مورد اســـتفاده قرار گرفته است. 
باید به کل دانشـــگاه نگاه شود نه موردی 
و دســـتگاه های مربوطـــه این مســـائل را 
به دانشـــگاه اعلام کنند. مانند کاری که 
دانشگاه تهران یک زمانی در مورد سیلاب 

در کشور و سد گتوند انجام داد.«
حســـینی با بیان اینکه مـــا ظرفیت های 
خوبـــی در دانشـــگاه ها داریـــم توضیـــح 
می دهد: »ما در دانشگاه تهران در ارتباط 
با ســـیلاب هایی کـــه در برخـــی از نقاط 
خ می دهد گزارش هایی  مختلف کشور ر
ارائه دادیـــم که به خودی خـــود می تواند 
یک ســـند ملی باشـــد. بـــرای تهیـــه این 
گزارش صدها عضو هیأت علمی کشـــور 
 در گروه های مختلف جمع شـــدند و آن 
را تهیـــه و تنظیـــم کردند تـــا بگویند چه 

راهکار هـــای علمی می تـــوان در مواجهه 
با ســـیل در کشور داشـــت. این اقدام در 
دانشـــگاه ها می توانـــد مـــورد توجـــه قرار 
بگیـــرد. علی رغـــم اینکه ما در دانشـــگاه 
با کمبود جـــدی در زمینه زیرســـاخت ها 
روبه رو هستیم ولی از نظر نیروی انسانی 
ظرفیـــت منحصر بـــه فـــردی در منطقه 
داریـــم. مثـــلاً در حوزه هـــوش مصنوعی 
ظرفیت های خوبی داریم که دستگاه ها 
می توانند از توانایی دانشـــگاه ها برای به 

کار گیری آن استفاده کنند.«

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

جدیدترین ترفندهای رویافروشی بررسی شد

کلاهبرداری با جعبه های خالی

گوشـــی مد روز و آخرین مـــدل، مبلغ زیادی 
نیست، جعبه را وارسی می کنید، آکبند است، 
پس ارزشـــش را دارد، کارت می کشید و مبلغ 
را پرداخت می کنید. بی صبرانه منتظرید که 
جعبه را باز کنید، مـــرد خداحافظی می کند 
و می رود شما می مانید و بســـته ای خالی که 
گاهی درون آن را با جوراب و یک سنجاق سر 

پر کرده اند.

فروش سودای لاغری
مریم به خاطر درمان چاقی به هـــر دری زده 
اســـت، او می گوید: »به دنبال راه حل راحتی 
برای لاغری بودم تا اینکـــه در فضای مجازی 
تبلیغات لاغری آســـان را در یکی از سایت ها 
دیدم. شماره تلفنی نوشته شده بود، تماس 
گرفتم. خانمـــی با برخـــوردی مؤدبانه درباره 
قـــرص و دمنوش های لاغری شرکت شـــان، 
آثار استفاده از آنها و تغییرات پس از مصرف 
داروها توضیح داد. بعد هم آدرس کانال شان 
در فضای مجازی را در اختیارم گذاشت. حتی 
یکی دو بار هم زنگ زد و از من خواســـت اگر 

افرادی به دنبال کاهش یا افزایش وزن هستند 
به او معرفی کنم. بعد از آن تماس ها بود که 
فکر کردم با شـــرکت معتبری طرف هستم، 
برای همین وقتی 6 میلیون تومان برای خرید 
پکیج لاغری درخواســـت کردند به ســـرعت 
واریز کردم و منتظر رسیدن داروهای لاغری 
ماندم. قرار بود چهار روز پس از واریز داروها به 
دستم برسد، اما ده روز گذشت و خبری نشد 
البته بعد از روز چهارم تماس گرفتم، اما خط 
تلفن از دسترس خارج شـــده بود و هیچ راه 
ارتباطی دیگری هم نداشتم، آن زمان بود که 
تازه متوجه شدم در دام کلاهبرداران گرفتار 
شـــده ام. چون خانواده ام در جریان نبودند 

شکایت نکردم.«

استخدام به بهانه کلاهبرداری
یکی دیگر از ترفندهای جدیـــد کلاهبرداران 
در فضـــای مجازی اســـتخدام و پیـــدا کردن 
شغل است که ســـودای بســـیاری از جوانان 
اســـت. این کلاهبرداران بـــا درج آگهی های 
جعلی اســـتخدامی با عناوین مختلفی مثل 

کار در منزل، استخدام تایپیست، استخدام 
به صـــورت دورکاری بـــا درآمد بـــالا و کار کم، 
طعمه های شـــان را جذب می کنند. سوسن 
یکی از مالباختگانی است که با بهانه استخدام 
و کار در منزل به دام افتاده است، او می گوید: 
»برای گرفتن پروژه تایـــپ، اول باید 200 هزار 
تومان هزینه عضویت پرداخت می کردم. بعد 
از عضویت وارد کانالی شدم که فایل ها در آنجا 
قرار داشت. البته فقط لینک دانلود فایل ها 
آنجا بود نه خود فایل. لینک های دانلود هم 
پولی است، یعنی فایل هایی را که می خواستم 
تایپ کنم بایـــد می خریدم. مثـــلاً یک فایل 
صوتی از یک سخنرانی یا فایل دست نویس را 
گذاشته و نوشته بودند هزینه دانلود 50 هزار 
تومان و دستمزد برای کسانی که جزو 10 نفر 
اولی باشند که این فایل را تحویل بدهند 500 
هزار تومان! تصور کردم با انجام این فایل سود 
می کنم در حالی که این طور نبود. من فریب 
خوردم. یعنـــی هم هزینه عضویـــت را دادم و 
هم هزینه خرید فایل را پرداخت کردم، ولی 
بعد از اینکه فایل را تایپ کردم، هزینه ای به 

من پرداخت نشد. دســـتم هم به جایی بند 
نبود، پولی که داده بودم هم آنقدر زیاد نبود 

که بخواهم پیگیری کنم.«

تله تعویض قطعه
حتماً با تماس هایی مواجه شده اید که در آنها 
فردی خود را نماینده شرکت های بزرگ لوازم 
خانگـــی معرفی می کند و پیشـــنهاد تعویض 
قطعات لوازم برقی را می دهد. پیشنهادی که 
در حقیقـــت کلاهبـــرداری و درآمدزایی برای 
این شرکت های تقلبی است. محترم زنی 60 
ساله و خانه دار اســـت، اومی گوید: »چند بار 
از شـــرکتی که نماینده یک برند معروف بود 
برای تعویض فیلتر یخچال ساید بای ســـاید 
تماس گرفتند. چند ســـال بود کـــه فیلتر را 
عوض نکرده بودیم، قیمت را پرسیدم، هزینه 
زیادی نداشت 600 هزار تومان برای فیلتر، بعد 
نصاب می آمد و هزینه نصب را جداگانه دریافت 
می کرد. نکته ای که برایم جای شک نگذاشت 
این بود که می توانستم بعد از دریافت فیلتر 
مبلغ را بپـــردازم. هماهنگ کـــردم مردی با 
جعبه ای که تصویـــر فیلتـــر روی آن بود زنگ 
خانه را زد، کارت را کشیدم و مبلغ را پرداخت 
کردم. قرار بود نصاب فردا برای نصب بیاید، 
جعبه را گرفتم و تا فردا منتظر ماندم از نصاب 
که خبری نشد تماس گرفتم، کسی پاسخگو 
نبود، جعبه را باز کردم خالی بود! به شـــماره 
نمایندگـــی زنگ زدم و موضـــوع را گفتم آنجا 
بود که فهمیدم کلاهبرداری بوده و ای کاش 
قبل از هماهنگی ابتدا بـــا نمایندگی تماس 
می گرفتم. به هیچ کـــدام از اعضای خانواده 
هم حرفی نزدم، مبلغ آن قدر نبود که ارزش 

پیگیری داشته باشد.«

کلاهبرداری دو قبضه
وقتی می خواهید ماشـــین خود را به فروش 
برسانید، عرف بر این است که پیش از انتقال 
سند برای اینکه مطمئن شـــوید فرد خریدار 
واقعی اســـت، بعد از نوشتن قولنامه کتبی، 
مبلغی را به عنوان بیعانه از او دریافت می کنید 
و قرار می گذارید تا بعد از دریافت بقیه مبلغ، 
خـــودرو را تحویل دهید. در قولنامه دســـتی 
تنظیم شده بین طرفین به علاوه مشخصات 
شناسایی و هویتی، وضعیت تصادف و رنگ 
خوردگـــی و کارکرد نوشـــته می شـــود. در بازه 
زمانی تا انتقال سند، طرفین به اتفاق خودرو 
را تحویل پارکینگ می دهند و سوئیچ نیز در 

اختیار نگهبان پارکینگ قرار داده می شـــود 
هر نفر یک قبض دریافت می کند. این کار در 
فرآیند خرید و فروش اصطلاحاً به دو قبضه 
کردن ماشـــین معروف اســـت. بعد از انجام 
نقل و انتقالات ســـند، هر دو طرف معامله با 
قبض های خود به همـــان پارکینگ مراجعه 
می کنند و خودرو را تحویل می گیرند. در این 
میان هیچ کدام از طرفین معامله نمی توانند 
به تنهایی خودرو را از پارکینگ خارج کنند. تا 
اینجا همه چیز کاملاً عادی و قانونی است، اما 
به تازگی بعضی افراد سودجو شیوه جدیدی 
برای اخـــاذی پیـــدا کرده اند، شـــگرد جدید 
کلاهبرداری این است که پس از توقف خودرو 
در پارکینگ، خریدار خودرو بنا به دلایل واهی 
از جملـــه اینکه خـــودرو رنـــگ دارد، تصادف 
کرده است یا موتور آن ایراد دارد از فروشنده 
می خواهد کـــه علاوه بر عـــودت مبلغ پیش 
پرداخت قولنامـــه، مبالغی را نیـــز به عنوان 
خسارت به او پرداخت کند. در این وضعیت 
فروشنده مستأصل و در قبال خواسته افراد 
کلاهبـــردار مجبور به تســـلیم اســـت و همه 
اســـناد و مدارک از جمله امضا، اثرانگشـــت 
مبنی بر دریافـــت پیش پرداخـــت قولنامه ، 
نامه علیه او ســـت علاوه بر آن خودرو او نیز 
در پارکینگ متوقف است. مشکل اینجاست 
که فرد خســـارت دیده اگر شکایت هم بکند 
به دلیل تعهدی که در قولنامه داده، محکوم 
به پرداخت خســـارت می شـــود و برای اثبات 
بی گناهی باید مدت زمان زیادی را برای پیدا 
کردن فیلم دوربین های مدار بســـته و جمع 
کردن ادله صرف کند. در چنین شرایطی اگر 
فرد بخواهد به مراجع قضایی مراجعه کند، 
ممکن اســـت روند اداری چندیـــن ماه طول 
بکشـــد تا بتواند ادعای خود را اثبات کرده و 
خودرو را از پارکینگ ترخیص کند. گاهی برای 
این کار فرد ســـودجو با همکاری کارشـــناس 
قلابی و یا نگهبان پارکینگ، ایراد جدیدی را 
به خودرو وارد می کند. در بعضی موارد دیده 
شده است که از تکنیک ریختن نفت در داخل 
باک برای تولید دود و یا ایجاد خسارت ناشی از 
تصادف به صورت ساختگی استفاده می شود.

اعتماد بیش از اندازه ممنوع
به هر حال تیر کلاهبـــرداران گاهی به هدف 
می خـــورد و گاهـــی نمی خورد اما چـــرا فریب 
این افراد را می خوریم؟ دکتر حمیلا بخشـــی 
روانشـــناس به »ایران« می گوید: »ترکیبی از 

عوامل روانشـــناختی، اجتماعی و رفتاری در 
این مورد نقش دارند. گاهی برخی انســـان ها 
بیش از اندازه به دیگـــران اعتماد می کنند، 
گروهی از این افراد به دلیل کمبود اطلاعات 
و آگاهی در دام شیادان می افتند، اما به نظرم 
مهم ترین دلیل این اســـت که در درون این 
افراد از کودکی هیجانات و احساســـاتی مثل 
عشـــق، طمع، ترس اضطراب نهادینه شده 
اســـت. این هیجانات و احساســـات وقتی با 
سبک های متفاوت تربیتی که افراد داشته اند 
ادغام می شـــوند، رفتارهای افراطی از قبیل 
محبت یا اعتماد بیش از اندازه در افراد شکل 
می گیرد که در بزنگاه های مهم بر سرنوشت، 

تصمیم و رفتار افراد تأثیرگذار است.
 این روانشـــناس با بیان اینکه باید با رعایت 
اصـــول تربیتی رفتار کـــودکان را شـــکل داد، 
می گویـــد: »بایـــد از کودکی به افـــراد آموزش 
داد تـــا عجله نکنند، آرام باشـــند تـــا بتوانند 
درســـت تصمیم بگیرند. میل به موفقیت و 
ایده آل گرایـــی را ما در کودکان مـــان نهادینه 
می کنیم، متأسفانه بسیاری از والدین چون 
آرزوهای دور و درازی برای کودکان شـــان چه 
از نظر موفقیت درســـی چـــه از نظـــر ثروت 
در ســـر دارند، ایده آ ل گرایی را بـــه کودک القا 
می کنند. همین باعث می شـــود ایـــن افراد 
چون به دنبال رسیدن به بهترین ها هستند 
در بزنگاه های زندگی نتوانند تصمیم درستی 
بگیرند.« بخشی در پاســـخ به این سؤال که 
چرا برخی افـــراد فقط با یک تمـــاس فریب 
می خورنـــد می گوید: »هـــر چه آگاهـــی افراد 
نسبت به مســـائل مختلف بالاتر باشد کمتر 
در دام شیادان می افتند و هرچه آگاهی افراد 
از دور و اطراف شان کمتر باشد امکان آسیب 
رسیدن به آنها در این مورد بیشتر است.« این 
روانشناس با بیان اینکه تفکر انتقادی در این 
زمینه نقشی اساســـی ایفا می کند می گوید: 
»اگر افراد از کودکی بـــا تفکر انتقادی پرورش 
یافته باشند ازخود سؤال می پرسند و سریع 
و بدون تفکر هیچ چیـــز را نمی پذیرند. یعنی 
وقتی پیشـــنهادی به فرد می شود با خودش 
فکر می کند چرا این همه پول؟ چرا این همه 
عجله؟ اصلاً چرا من؟ هر کـــدام ازاین چراها 
می تواند به او کمک کند تا متوجه شـــود که 
این موضوع صحیح نیست. افراد باید قدرت 
تحلیل داشته باشند تا بتوانند هیجانات شان 
را مدیریت کنند، یعنی آرام باشند و درست و 

به موقع تصمیم بگیرند.«

سنا
: ای

س
عک

مراکزشان عضو هستند، اما در کشور ما این آمار هنوز 
زیر 200 هزار نفر بوده و بدیهی اســـت که این تعداد به 

هیچ وجه کافی نیست.«
همچنین کاهش زاد و ولد و تک فرزندی سبب می شود 
برای یافتن نمونه های مشابه بیماران نیازمند، پیوند 
ســـلول بنیادی در افراد غیرخویشـــاوند انجام شود. 
کارشناســـان می گویند:»حدود 70 درصد از بیمارانی 
که نیازمند پیوند سلول های بنیادی خون ساز هستند، 
مجبور به جســـت و جو در بانک غیرخویشاوند بوده 
و حدود 30 درصد از بیماران می توانند HLA ســـازگار 
را از خانواده هایشـــان پیدا کنند. ولی اگر در کشـــور 
خودمان نمونه ســـازگار برای پیوند یافت نشود، باید 
به بانک جهانی درخواســـت دهیم که هزینه  بســـیار 
زیادی دارد.« مدیرعامل ســـازمان انتقال خون ایران 
در این باره توضیح می دهد:»افراد بالغ دارای شرایط 
اهدای خون و سابقه آن، می توانند داوطلب اهدای 
سلول های بنیادی خون ساز باشند. در گذشته تست 
NGS که نوعی آزمایـــش ژنتیکی اســـت در خارج از 
ایران انجام می شد و به تبع آن هزینه بسیاری هم برای 
کشور داشت. مثلاً اگر نمونه سازگاری برای بیماری در 
ترکیه پیدا می شد، انجام تست هزینه ای بالغ بر 1300 
یورو داشت و اگر ثابت می شد که تطابق انجام شده 
است، استفاده از نمونه سلول های بنیادی اهداکننده 
سازگار جهانی، بیش از 20000 یورو هزینه داشت، ولی 
در حال حاضر روش NGS جدیدتریـــن روش برای 
توســـعه بانک اطلاعاتی HLA به  حســـاب می آید که 

هم اکنون سازمان انتقال خون از آن بهره مند است.«

NGS ضرورت تأمین اعتبار برای تست
دکتر جمالی توضیح می دهد:»سازمان انتقال خون 
تاکنون توانسته است از 90 هزار اهداکننده در مرکز 
سلول های بنیادی ثبت نام به عمل آورد، اما فقط برای 
43 هزار اهداکننده، تعیین HLA در حد دقت پایین 
و به صورت فرآیند اولیه انجام شـــده است. به تازگی 
فرآیند NGS را در آزمایشـــگاه ســـازمان انتقال خون 
راه اندازی و شـــروع به کار کرده ایم تـــا بتوانیم تعداد 
نمونه های بیشتری را تعیین HLA کنیم، اما همین 
کار هم هزینـــه بالایی می طلبد. در ایران این تســـت 
حدود 20 میلیون تومان هزینه دارد و سازمان انتقال 
خون، این کار را به صورت رایگان برای اهداکنندگان 
سلول های بنیادی غیرخویشـــاوند ثبت نام شده در 
مرکز رجیستری سازمان انتقال خون، انجام می دهد. 
ولی انجام تست NGS نیازمند تأمین بودجه لازم از 
سوی سازمان برنامه و بودجه و وزارت بهداشت است 
چراکه دستگاه ها و کیت ها در بحث HLA بسیار گران 
هستند و باید هزینه های آن در اختیار سازمان انتقال 
خون قـــرار گیـــرد. در حال حاضر ظرفیت ســـازمان 
انتقال خون بـــرای دریافت نمونه هـــا از داوطلبان، 
ســـالانه حدود 7 تا 10 هزار نمونه اســـت. اگر بتوانیم 
زیرساخت ها را گسترش دهیم و بودجه مناسب به 
سازمان انتقال خون تزریق شود، می توانیم فراخوان 
عمومی اعلام کنیم و ظرفیت را بـــه حداقل 100 هزار 

تست در سال برسانیم.«

چگونه داوطلب شویم؟
ثبت اطلاعات داوطلبان اهدای ســـلول های بنیادی 
بر عهده مرکز »سپاس« ســـازمان انتقال خون ایران 
است که اکنون در پایگاه های انتقال خون تمام مراکز 
استان ها فعال هســـتند. افراد داوطلب می توانند به 
نزدیک تریـــن پایگاه محل ســـکونت خـــود مراجعه و 
اعلام کنند مایل به داوطلب شدن برای اهدای سلول 
بنیادی خون ســـاز هســـتند. دکتر جمالی در این باره 
توضیح می دهد:»در این مراکز، مشـــاوره های لازم به 
فرد ارائه می شـــود. ابتدا نمونه خون )حـــدوداً 2 تا 5 
میلی لیتر خون( از داوطلب دریافت و به آزمایشـــگاه 
HLA ســـتاد مرکزی ســـازمان انتقال خـــون منتقل 
می شود. در این آزمایشگاه، اچ ال ای فرد تعیین شده 
و در بانک اطلاعاتی ثبت می شود تا اگر HLA بیماری 
با HLA فرد داوطلب تطبیق پیدا کرد، اقدامات بعدی 
برای فراخوان و اهدای داوطلب انجام شـــود. اهدای 
سلول های بنیادی خون ساز هنوز در کشور به خوبی 
شناخته نشده است. در کشورهای دیگر سازمان های 
مردم نهـــاد فرهنگ ســـازی می کنند تا مـــردم آگاهی 
بیشتری نسبت به اهدای سلول های بنیادی خون ساز 
داشـــته باشـــند، اما در ایران اهدای این ســـلول های 
حیاتی هنوز در میان مردم ماننـــد اهدای خون رواج 
پیدا نکرده است و برای این موضوع به فرهنگ سازی 

و تبلیغات بیشتری نیاز داریم.«

اســـتخراج گلبول های ســـفید آن( توســـط دستگاه، 
ظرف 40 دقیقه انجام می شـــد و از طریق این دستگاه 
می توانستیم تعداد بیشتری از نمونه ها را به طور روزانه 
فرآوری کنیم اما از سال 97 به دلیل شدت تحریم ها 
و تعطیلی نمایندگی دســـتگاه مذکور در ایران، امکان 
بهره وری از این تکنولوژی غیرممکن شد. در دنیا فقط 
یک کمپانی است که این دستگاه ها را تولید می کند که 
همین مسأله، کار را ســـخت می کند و برای جلوگیری 
از توقف فعالیت بانک خون بند ناف، مجبور هستیم 
فرآیند را به روش سنتی و به وسیله »سانتریفیوژ« انجام 
دهیم، به همین دلیل زمان بسیاری برای انجام فرآوری 
یک نمونه صرف می شود و فرآیندی که قبلاً 40 دقیقه  
زمان می برد، اکنون 4 الی 5 ساعته انجام می شود. از 
طرفی برای ذخیره ســـازی نمونه ها به مخازن خاصی 
نیاز است که قیمت آنها بسیار بالاست، به همین دلیل 
و برخی دلایل دیگر، اولویت ما در سازمان انتقال خون، 
جذب داوطلبان اهدای سلول های بنیادی خون ساز از 

میان افراد بزرگسال است.«
مدیرعامل ســـازمان انتقال خـــون ایران با اشـــاره به 
ضرورت افزایش شـــمار داوطلبان اهدای سلول های 
بنیادی خون ســـاز می گوید: »باید از بزرگســـالانی که 
شـــرایط اهدا دارند، یعنی در بازه ســـنی 18 تا 50 سال 
هستند، دعوت کنیم داوطلب پیوند شوند تا بتوانیم 
جان بیماران بیشتری را نجات دهیم. اکنون در برخی 
کشـــورهای هم جمعیت با ما، بیش از دو میلیون نفر 
داوطلب اهـــدای ســـلول های بنیادی خون ســـاز، در 

درباره چند قطره خون
همه نکاتی که باید درباره ضرورت گسترش بانک HLA بدانید

محدثه جعفری/ گاهی وقت ها یـــک قطره خون هم 
مهم است، چون عمل پیوند مغز استخوان می تواند 
حدود 80 نوع بیماری را درمـــان کند؛ عملی که در آن 
فردی بـــا نمونه »اچ ال ای« ســـازگار، به بیمـــار نیازمند 
پیوند، ســـلول های بنیادی اهدا می کند. در گذشـــته 
شاید اهدای ســـلول بنیادی کمی دردناک بود، اما در 
حال حاضر با اســـتفاده از تکنولوژی جدید و با کمک 
دستگاه های پیشرفته، ســـلول های بنیادی خون ساز 
از خون فرد جداسازی شـــده، در کیسه ای مخصوص 
جمع آوری می شود و اهدا کننده دیگر دردی را تجربه 
نمی کند. بـــه دلیل نبـــود HLA کافی بـــرای پیوند در 
کشور، سالانه تعداد بسیاری از بیماران نیازمند پیوند 
مغز اســـتخوان جان شـــان را از دســـت می دهند. به 
همین دلیل در برنامه هفتم توسعه تصمیم جدی برای 
راه اندازی بانک HLA و گسترش آن گرفته شده است. 
اگر ظرفیت نمونه گیـــری در بانک خـــون »اچ ال ای« 
به دو میلیون برســـد، حدود 80 درصد نیاز کشـــور به 

سلول های بنیادی خون ساز برطرف می شود.
دکتر مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون 
در مورد گسترش بانک HLA با توجه به قانون برنامه 
هفتم توسعه به »ایران« می گوید:»برنامه هفتم توسعه، 

این ســـازمان را موظف کرده اســـت بانـــک HLA را با 
روش های نوین توسعه دهد تا شرایط برای نمونه گیری 
از غیرخویشاوند فعال تر شـــود و امید به یافتن نمونه 
تطبیقی )اهداکننده ســـازگار( برای بیمـــاران افزایش 
یابد. اگـــر بودجه مورد نیاز تأمین شـــود، می توانیم با 
انجام 100 هزار تست در سال، بانک HLA را به تدریج 
کامل کنیم و هرچه به عدد دو میلیون نزدیک تر شویم، 
شـــانس پیدا کردن اهدا کننده ســـازگار برای بیماران 
نیازمند پیوند ســـلول های بنیادی خون ســـاز بیشتر 
می شود. پیوند سلول های بنیادی از دو طریق، خون 
بند ناف و اهداکننده بزرگســـال برای بیماران انجام 
می شود، اما یافتن نمونه سازگار با توجه به حجم کم 
داده های بانک HLA بســـیار دشـــوار اســـت و مجبور 

هستیم از بانک HLA جهانی کمک بگیریم.«
دکتر جمالی با اشاره به اینکه سالانه در کشور حدود 
1500 مورد پیوند ســـلول های بنیادی خون ساز انجام 
می شـــود، می گوید:»توســـعه زیرســـاخت های بانک 
HLA در کشور می تواند یافتن نمونه سازگار را افزایش 
دهد. در حال حاضر یکی از مشکلاتی که با آن روبه رو 
هســـتیم، تحریم هاســـت. برای مثال در ســـال های 
نه چنـــدان دور، فرآیند فرآوری خون بنـــد ناف )یعنی 


